Δοκεῖν τὸν διδύμην παρὰ σινέας ἐνθρόνους.

Cape etiam à seruo recte consulenti consilium.

quām quod probè sciret non posse licentiam seruis, nisi inhumaniter negari, festis præsertim Saturnalibus, impunè loquendi, quicquid liberet. Metuebat enim idem, quod Lysias, à Dauro de ista libertate, vt conscientia vitæ turpiter ac impurè anteactæ, cuius quidem conscientiæ prospiciebat, se non postea Daum seruum, sed dominum, habiturum: in quem si bi non amplius animaduertere liceret. Ad hanc igitur sermonis libertatem ab hero impetrandam, Daus se ex adiunctis commendat: quod semper ipsi fidelius amicus, seruusq; frug; fuerit, & hac officiorum fidelitate munorū, vt è seruo fieret liberus, ne dum vialu & à crudeli potestate domi in posterum tutus: sed libertas tantum loquendi illis diebus festis, quid vellet, data est: non etiam viuendi in posterum, vt vellet, potestas facta. Ad quod concedendum non humanitate, sed instituto, ac more maiorum herus se non obscurè impulsu fatetur admirabili simulatione.

2. Quod haec tenus dictum est, exordii speciem præse fert, ac simul propositum breue esse, cuius iam distributio fit bipartita, & quasi prius aperte Daus statuisse, se de vita & moribus hominum dicturum, eos in duo tribuit genera ex effectis, vt alii pertinaciter vitia persequantur, ac turpis vita cursum semel institutum te-

neant obstinatè: aliù modò studiū virtutum, modò viciorum inconstantier se dedant, & in virgō, fluctuant.

Horatius hīc mihi perinde videtur ordinē distributionis propositæ invertere, atq; sæpè Cicero in simili genere facit. Nam exorsus à pertinacibus pravi instituti, in explanatione apponit loco priore exemplum inconstantium, qui posteriori loco fuerant nominati. Idem obseruatur in partitionibus Ciceronis: vbi ad duo postulata filii de suo otio & voluntate dicendi respondet loco priori ad posteriorem postulationem. Propositis item duobus quæstionum generibus ibidem finito & infinito; hoc prius declarat: illud verò posterius. Hīc quidem certè inuersus ordo rei propositæ cùm in omni omnino scriptore animaduertendus est, tum vel maxime in artifice & artis doctore: in Poeta tamen tolerandus videtur. Inconstantia verò & inconsulta Prisci cuiusdam leuitas adiunctis explicatur: quod interdum annulatus: interdum sine annulo in sinistra conspiciatur: modò laiclauius, modò latiori clavo minimè insignitus: idem deinde aduersus: quod matutino tempore h. n. flas ades, pomeridianō famosas & in honestas adeat: alii tamen hoc sic exponunt: quod ille certo tempore in magnificis & superbis adibus, alio in humiliis & ipsius persona indigētū habitat: postrem subiectis, q. d. am. flagitiōsē viuire Roma, iam Atheniū velit docere: quod ēn παρόδη Satyricē dicitur in luxum & flagitiā Romanorum ad laudem Atheniensium sapientum.

4. Varium & mutabile Prisci ingenium ex efficien-
tibus describitur, quod ab irato Diu hac in sua illi fit n. tu-
re leuisas.

5. Altera est pars diuisionis de pertinacibus ac perseuerantibus in vitiis enunciata suo exemplo: Scirra Volanerius, inquit, fuit huiusmodi: quod adiunctis, effectis & comparatis approbat. Is enim, postquam ἤτω ἐποχῆν τὸ τε χειράρχιον τὸ τε ἀχειράρχιον, sic laborauit ex articulati dolore manum, & earum impotentia captus est, ut iam talos nec sumere ex alio, nec sublatos in fritillum mittere posset, hominem aut mercede conductum ad hoc vrumque munus pro se fungendum, & hac quidem in vitiis perseverantiā minus habendus est miser illo inconstante Pri-
scō.

6. Herus priuatæ inconstantiae conscius, suspicatur de se fabulam narrari, & hac leuitatis conscientiæ presus coagit seruum reuocare, velut the: in ad hypothesin, & ab antecedente assumere, tu es istiusmodi, here. Magna quidem certè vis est conscientiæ, vt non immerito exclamatum sit ab Ouidio 2. Metaph.

Heu quām difficile est crimen non prodere vultu! ἐκεὶ οὐκαδύσις μᾶλα τὸ τε ψυχὴ, quandoquidem animum conscientia verberat.

7. Perspecta ab hero causa, quorū hæc dicerentur à seruo, iam dicto queritur confirmatio, & redditur è disparatis: quod herus summā prædicatione & gloriā effera: rectos bonorum usus frugalitatem, moresque antiquorum: quos tamen postea imitari recusat alicuius Dei largitione cumulatus: qualis repugnantia fuit Sat. 1. lib. 1. no-
tata his verbis, --- si quis Deus, en ego, dicat, iam faciam,
quod vultus, &c. quæ repugnantia primū illustratur
dissimilitudine: quod al ter ipse sentiat de partibus hone-
statis, atq; loquatur: deinde efficiente, quod dubitationem
de in habeat, quæ semel ipse statuerit, & à quibus tam facile
postea desciscat ad diuersa: ex qua dubitatione existit illius
inconstan-

inconstantia malū: ad quē quidem habitū illius sic animus prae-
cultur ac preparatur est, ut iā coperit cōsuetudinē impure, tur-
piter, flagitioseq; viuēdi, ac in perditis desperatisq; habeatur.

8. Inconstantia pluribus factis eiusdem atque dictis
inter se dissentaneis amplificatur: Quam, inquit, es Ro-
ma, optas rui: quum verò hic degis, Romam desideras: quum do-
mi tua remanes, nusquam aliō vocatus ad canas, te liberum, te
felicem vītu frugali & moderato contentus prædicas: contrā
vocatus a Macenate ad lazieres epulas, tantā exultas lexitā,
ut tuis neglectis conuiuis celeritas officiosissimi cuiusq; serui sit 10
tibi in mora illuc aduolandi. Hic Dauus aperte arguit her-
um suum fuisse cænipetam & cēnarum lazierum ca-
ptatorem, ac velut querentem in triujs vocationes,
ut Catullus loqui solet: qui nihil peius oderit, quam
domicēnium, quicquid ille dissimulet.

9. Iam seruus diluit obiectum, ὅτι γαρ θεοπόστος, αὐτῶν,
αὐτὸν, ἐγός οὐ διαδικούσσω ὅπλον διαδόθη, quod ventri
addictus, seruus nibili, inualidus, iners vel quidlibet aliud hero
videatur: refutat, inquam, hæc crimina, vel certè eleuat
primum paribus: quod in hero sit plane aquila: deinde 20
էτανοցθամնում alterā maiorum, quod herus sit nequier, hel-
luo furiosior, inertior seruo: vnde conficit, nihil esse hero,
quod huic succenseat, multò decerior ipso deprehensus certis
iudicis, quicquid ille vitiorum conetur inuolucru speciosa ora-
tionis obtegere. Huius autem iudicij ac conclusionis cō-
firmatio est ex efficiente: quippe qui hanc censendi ratio-
nen, non a Stoico Crispino, sed certè ab illius seruo & discipu-
lo acceperit. Posset etiam hæc ratio ad Categoriam al-
sumtorum referri:

10. Pergit Dauus herum agere grauioris peccati reū 30
partib. huius quæstionis, uter dignior sit cruce, tunc qui pe-
tulans fuit in aliqua coniuge matrona, an is, cuius libido lapsa
est in mereatrice ignota, cōparatè disputatis, cuius tamen
neutram metitur personarum circumstantijs, in qui-
bus quum culpa est cōmissa, potest esse peccatum alte-
rum altero grauius & maius: quod dum non fecit, vi-
detur paradoxum Stoicum de æqualitate peccatorum
retinere cōtra vim positæ quæstionis. Quod si rationē
adhibuerit eius, in quo peccatum est, clarius ac breuius
esse cōficeret, herum turpius deliquisse: quod tamen tendit:
sed euentis utramq; meritur & æstimat: Scortatori, in-
quit, nulla infamia nota in ritur: nullo ille riuallu metu cru-
ciatur: at verò mœchū grauiissima quaq; pericula manet prater
hoc de quibus vide annor. in Od. 25. l. 1. & Sat. 2. l. 1.

11. Poema heri mechanis illuistratur parium colla-
tione, quod in angustissima includi arca ab ancilla adultere,
& ex illius dubia fide cum ingenti pauore pendere, tam crude-
lu & tam grauius sit pœna, quam virgū lacerari, & tandem gla-
dio necari: cui pœnæ gladiatores se se obligatione ad-
dicebant olim accepta mercede in ludis pugnandi.

12. Est hic aggeratio pœnæ in adulterum constitutæ
ex argumento assumto: quod licet nominatim nō ex-
primatur, certissimum tamen est, Atheniensium lege
permittam fuisse marito potestatem ambos mœchan-
tes necandi: quam postea lex Iulia de adulterijs attri-
buit iudicibus, ac quædam mœchorum discrimina sta-
tuit. Eodem exaggerationis accedit comparatio mi-
norum: quod iustius animaduertendum sit in subfessorem
alieni tori, quam in matronam peccantem: & huic potius i-
gnoscendū, quam illi: cuius rei approbatio est ex matrone 60
factis, quia nec habiū, nec locū, nec rectū, nec naturalem cō-
cubitus usum mutat: præterea corrup: orē formidat: illi diffidit:
nec eū sec redamiat, ut maritū velit deserire, meretriciū more.

13. Hic videtur ex antecedentibus concludere, herū
cruce digniorem seruo & gladiatore, qui non satuficit obliga-
tioni: ideoq; in complexione triplicem colligit pœnā,
bonorum, vite, & fama: ex efficiente sola & per se: quæ
pericula etiam si effugerit semel Poeta, cōdemnam sapientis

rehabitur, & incautiū bellū laqueis semel erepit: quæ ratio
est e collatione maiorum petita.

14. Obiectum hero adulterium paribus diluitur:
quod èquè huius flagitiū sit purus, atq; seruus furti.

15. Firmatur tota comparatio efficiente, quod vterq;
metu pena temperet a vīto, heru ab inferendo matrone stu-
pro, seruus à sui ripiēdis rebus alieno: quod certè nō est vere
laudi ducendum, quæ vni animi integratati debetur.

16. Hæc maiorum cōparatio ed spectat, ut eum ostendat
propriè seruum habeti, qui inferiorem gerit animum pecu-
niā, libidine amore & voluptate, cupiditate opum & honorū,
reliquiq; perturbationibus ac vītis, quibus quum miserè hic
herus paret, quis eum stultiorem, perditorem & nequiorem
Dauo esse non iudicaret? hunc enim vna Pratorū vindicta po-
test in libertatem vindicare: illum vīd ne infinita quidem po-
terunt vñquam ab illis sevis dominis metu liberare.

17. Ad seruitutem heri magis probandam descrip-
tio seruorum viciorum & conseruorum e factis
adhibetur: vnde sic instituitur argumentatio: eum es-
se conseruum aut vicarium eius, qui iussa cōpedit alterius ser-
ui: Dauum ex se qui mandata Horatiū serui: Dauum igitur es-
se conseruum aut vicarium Horatiū serui: vel sic clariū:
qui facit imperata ab alio seru, ius illius aut vicarius, aut cō-
seruus: atqui Dauus est huiusmodi erga Poetam: est ergo aut
vicarius, aut conseruus Horatiū serui. Hæc quidem seruus,
conseruus, serui præ se ferre videntur quandam tis vī-
tias speciem: sed vis probationis magis cernitur in
efficientia, quam in illis conjugatis. Quod autem
Poeta sit seruus, præterquam quod vi conjugatorum
sic potest demonstrari: Horatius seruit libidini a ra-
tione alienæ: est igitur seruus: declaratur tamen similitudine multorum, que ut motu alieno trahuntur: sic
trahitur Horatius suā voluptate & libidine furiosā dominā, &
miserè ab eo culta.

18. Satis iam quidem certè coniuctus videbatur ser-
uitutis Poeta, sed quum dare manum recusaret, atque
ita se argumento e Relatis defenseret: liber sum, quod
falsò negas: non sum igitur seruus: tum Dauus illud re-
felliit μαρπη συναγαφη, descriptione adumbratā τε επισθέτη,

40 partim ex adiunctis, partim ex effectis, quam ego in
paucā sic contraho: liber est, qui totus ex se auptus est, &
in se posita habet omnia, aquabilitatem animi in quolibet vi-
ta: sicut sedatè constanterq; retinens: asfumantur negatè
pro his literæ verbis: Potesne ex huī vīpro &c. atqui Ho-
ratius nihil horum habet, neque facit: Non est igitur liber.
Quid ergo? seruus libidinis, dominae asperrime & imma-
nissima misericordia: vnde omnis spes illius in libertate
vindicandi omnino deplorata est: si quidem iurisconsul-
ti definiunt libertatem, naturalem eius rei facultatem,
quam cuiq; facere liber atq; licet, nisi ut ac iure prohibe-
tur: sed aprior est Ciceronis definitio, & huic loco
accommodatior: libertas est potestas viuendi, ut velis: is
verò viuit, ut vult, qui recta sequitur, qui gaudet & officio, cui vi-
uendi via consilierata atq; prouisa est, qui ne legibus quidem
proper metum paret, sed eas sequitur atq; colit: quod salutare
maxime iudicat, & ab eodem ibidem liber definitur,
qui nulli turpitudini seruit: & ita concludit paradoxo 5.
qui viuit ut vult, liber est: atqui sapiens viuit solum, ut vult: ille
ergo solus est liber.

19. Ad huiusmodi seruilem heri conditionem acce-
dit parium collatio, quod ille tantundem peccet in spectan-
di pectorum tabulis, quantum Dauus in pugnis gladiatorum
suscipiendo, que depicta sunt in parietibus.

20. Apodosis augetur similitudine, quæ efficit illam
hypothosin, & subiectiōnē rei, quasi geratur, ex quo
seruus dicitur nihil & ignarus.

21. Querela est Daui de iudicijs hominum, in se
iniquis & dissimilibus, quod illic secūs de vītis ipsius fa-

ruant, atq; de herilibus peccatis. Herus, inquit, impunè quid uis peccat: ego verò de leuis. mo quoq; delicto glauissime plector. Ille tamen non effugerit tandem aliquando intemperantiæ suæ pœnam, quum tali cruditate illius matre incideret in arthritida, nephritis, colicum dolorem, aliosq; morbos ex apepsia profectos.

22. Eiusdem heri intemperantiam insectatur minorum collatione: Minus peccat, qui pretio furiue strigilis rascemos comedit emulos, quam qui obligurit patria bona exquisitus epulu, sumtuosq; canus.

23. Ad extreum describit ex adiunctis incommodis huiusmodi: intemperantiæ, & similitudine ipsum herum: quod mollitie, luxu, libidine perditus, honestus cogitationibus carebit: cur is mordacibus premetur: nusquam durabit inquietus: nec deniq; ad se redire, sicut nec fugiuimus seruus vult ad dominum suum reuerti. Sed de alsiuo curarum comitatu & morsu sic fecit Ode 16.lib.2.

— Parie quis ex jul

Se quoq; fugit?

Scandit aeratas virtus, anaues

Cura: nec turmas equitum relinquit,

Ocyor cerus, & agente nimbos

Ocyor Euro.

Hoc autem non tantum de hoc affectu, verùm de reliquis etiam inueteratis iudicandum est qui quouis terrarum fugias, nullà eluendi aqua, nullà obruendi terra te sequentur. Quod si tu queras, cur ita? ego, quod Socrates cuidam perconstrati, respondit, nunc tibi possum respondere, quia te, id est, tuos affectus praus non deseruisti.

24. Dauo silentium & abitus ab hero imperatur combinatione asperioris conditionis, qui non didicerit odium pari veritatis dictione, quam celare debuerat, si manumissionem, quam sperabat, veller obtinere. Apparet autem ex eo simulatio iræ Horatianæ, quod herus seruum induxit tam confidenter secum, herilique personâ tam indigna comparatè loquentem. Ad hanc autem dialogismi inter herum & seruum rationem intelligendam non parum tibi proderit, Lector, quod Macrobius scribit lib.1. cap.ii. Saturn. de forte & conditione seruorum non temnenda.

Enarratio Grammatica.

Iamduum.] Quidam putant hoc aduerbio totum temporis spatium inter bina Saturnalia posse significari, quamdiu siluit Dauus attentè auscultans herum. Verum ego, quum intelligam e Donato in hunc Terentij versum Eunuch. Act.4. Scen.5. iamduum etatem lites sunt inter eos facta maxima: quia iamduum, inquit, finita mōra est, Poeta etatem addit, vt ostendat multum abyssum temporis, vt factum est: ego, inquam, his adducor, ne tali opinioni planè assentiar, sed potius existimem temporis breuitatem designari: tu tamen, Lector, videris.

Ausculto, &c.] Hoc verbum videtur Ciceroni e Pa- cuvio lib.1. de Diuinatione, minus esse quam audire, magis audiendum, quam auscultandum censeo: vbi ego posterius puto explicandum per credendum & parentum, & tunc casum dandi postulat: multa enim audiuntur, quæ non creduntur.

Dauusne.] Repete ex antecedente, Dauusne cupit mihi pauca dicere? Mancipium autem ita dictum videtur, quasi manu captum. Similiter notatione Græci dicunt ἀχαλωτός, hominem bello captum, & in seruitutem addictum.

Quod sit satu.] Quod, nempe seruum esse fidelem,

officiolum & domino utilem, est præcium idoneum ad manumissionem & salutem, non autem ad eum in Tusca ergastula vel in pistrinum, vel in lapidinas detrudendum. Quid autem sit frugi, vide Sat.3.lib.1. in Gram. perspicue ac copiose declaratum. Sunt, qui frugalitatem, ut propriam in seruo & in libero laudem agnoscent: sed reperimus etiam translatam ad ingenuos: Cicero enim illam laudauit in rege Deiot. oratione pro eo habitâ. Omnes, ait, in illo regie virtutes, sed præcipue singularis & admiranda frugalitas. Etsi hoc verbo scio lauari reges non soleare, frugi: hominem dici, non multum laudis habet in rego: sortem, iustum, severum, graue, magnanimum, largum, beneficium, liberalem, ha sunt regia laudes, illa priuata est: vt voles quoq; accipias: Ego tamen frugalitatem, id est, modestiam & temperantiam, virtutem esse magnam iudico.

Vtere libertate.] Ex hac libertate dicendi, quid velint serui Saturnalibus, facere iocatus est céterio quid Romanus in castris Syllæ contra 15. millia seruorum fortiter pugnantium, vt est in vita Syllæ. Hic ne putes Decembri pendere a libertate, sed a subintellecto aliquo, ut libertate dari solitâ seruis mense Decembri: & ita est ablatius de termino temporis. Verum est hic notandum utrumque & seruum & herum frustra fuisse. Ille enim videbatur petere libertatem, vt vellent, viuendi perpetuam, non tantum loquendi diurnam: hic verò a seruo facetam exspectabat narrationem aliquis fabulæ, non vitæ suæ historiam & accusationem: licet hoc ingeniosè Poeta confictum sit de alijs seruis & heris, vt ante patuit in Dialecticis.

Libertate Decembri.] Nihil hic opus est diutiū immorari in descriptione Saturnaliorum, quum satis superque eam habeas explicatam apud Macrob.1.1. & Plut. in vita Numæ. & iam in Gram. Sat.3. huius libri, & apud Athenæum I. 14. & Lucian.1. Dial. τρόπος Κρόνος: dicam tamen ad intelligentiam Saturnaliorum plurimum valere lib.14. Martialis, quem inscripsit ἀπόφοιτος, quæ grati animi munera erant, festis Saturnalibus per septem dies vltro citroque solita mitti ac remitti: quando licebat equitibus Rom. & Senatoribus togâ positâ gestare vestem breviorem, quod erat alijs diebus opus censorium, de quo primum eiusdem libri Epigramma factum est: